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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem odolnosti trub z tvárné litiny s ochran-

ným obalem z plasticky modifikované cementové malty (OCM) proti negativním účinkům

stejnosměrných bludných proudů. V teoretické části pojednává o problematice bludných

proudů z obecného hlediska, popisuje zdroje bludných proudů, způsob jejich šíření s do-

padem na úložná zařízení a způsoby ochrany úložných zařízení proti jejich negativním

účinkům.

Praktická část se věnuje zkoumání již konkrétního typu těžké protikorozní ochrany

trub z tvárné litiny - OCM - proti negativním účinkům stejnosměrného proudu v podobě

korozního namáhání v průběhu jednoho roku.

Klíčová slova

Bludný proud, potrubí z tvárné litiny, elektrochemická koroze, ochrana proti korozi,

katodická ochrana, liniové stavby

Abstract

The first part of these thesis is focused on stray currents in general aspects. There are

described stray current sources, stray current spreading with negative influence on buried

lines. There are also described the ways of protection against stray currents in use.

The second part of this thesis is focused on investigating influences of DC current to

buried pipelines with ZMU protection during one year.
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Termíny a definice

Pro použití tohoto dokumentu platí následující termíny a definice:

berstlining berstlining

bezvýkopová metoda obnovy starého potrubí v jeho původní trase spočívající v roztrhání

starého potrubí a zatáhnutí nového potrubí

bludný proud (Is) (stray current (Is))

část zpětného proudu DC trakční soustavy, který alespoň v části své dráhy protéká jinými

cestami než zpětným obvodem

drenáž (elektrická drenáž) (drainage (electrical drainage))

odvádění bludných proudů z ohrožené konstrukce ke zdroji proudu pomocí spoje

galvanická vazba (conductive coupling)

jev, který nastane, když se část proudu vycházející z rušící soustavy vrátí do uzemňovací

soustavy přes rušenou soustavu nebo když vzroste napětí vůči referenční zemi v blízkosti

ovlivňovaných objektů z důvodu poruchy rušící soustavy, výsledkem je vedení proudu

induktivní vazba (inductive coupling)

jev, kdy magnetické pole, které je generováno proudem procházejícím obvodem, ovlivňuje

další obvod; vazba je kvantifikována vzájemnou impedancí dvou obvodů a výsledkem jsou

indukovaná napětí a tím i proudy, které závisí například na vzdálenosti, délce, indukujícím

proudu, uspořádání obvodu a kmitočtu

IR spád (UIR) (IR drop (UIR))

úbytek napětí obsažený v měřené hodnotě potenciálu, vyvolaný průtokem proudu vnějšího
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zdroje (katodická ochrana, bludné proudy), ohmickým odporem mezi referentní elektrodou

vloženou do korozního prostředí a kovem úložného zařízení (U = R · I)

katodická protikorozní ochrana (KPO) (cathodic protection)

elektrochemická imunita vyvolaná vhodnou katodickou polarizací [IEC 60050-111-15-40]

kapacitní vazba (capacitive coupling)

jev, kdy elektrické pole, které je generováno vodičem pod napětím, ovlivňuje další vodič;

vazba je kvantifikována kapacitou mezi vodiči a kapacitami mezi jednotlivými vodiči a

zemí, výsledkem jsou rušivá napětí do vodivých částí nebo vodičů izolovaných od země,

tato napětí závisí například na napětí ovlivňující soustavy, vzdálenosti a uspořádání obvodu

koroze (corrosion)

elektrochemická reakce kovu s jeho prostředím, mající za následek jeho progresivní degra-

daci nebo zničení

měrná svodová vodivost G′

RE (conductance per length G′

RE)

reciproká hodnota odporu kolejnice proti zemi na jdnotku délky (S/km)

napájecí úsek (feeding section)

část oblasti napájené trakční napájecí stanicí, od ostatních částí elektricky oddělena a při-

pojená přes samostatný vypínač [EN 50119:2009, 3.3.2]

OCM

ochranný obal z plasticky modifikované cementové malty

otevřené kolejové lože (open formation)

oblast ve které je temeno kolejnice nad úrovní okolního povrchu

potenciál vypínací (Eoff) (off potential (Eoff ))

potenciál konstrukce-půda, měřený bezprostředně po vypnutí zdrojů ss. proudu způsobu-

jící polarizaci měřeného povrchu konstrukce. Pro technickou potřebu je možno hodnoty

vypínacího potenciálu použít ke kontrole katodické ochrany místo přesnější hodnoty pola-

rizačního potenciálu
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potenciál zapínací (Eon) (on potential (Eon))

potenciál konstrukce-půda, měřený při průtoku ochranného proudu (včetně IR spádu)

Úvod

Dnešní život si již nedovedeme představit bez zajištění spolehlivé dodávky kvalitní pitné

vody. Zvyšování životní úrovně naší společnosti je spojeno s rozvojem všech odvětví vědy a

techniky. Bouřlivý rozvoj ve stavebnictví, dopravě, elektrotechnice a dalších vědních obo-

rech v uplynulých 120 letech ke zvýšení životní úrovně významně napomohl. Bludné proudy,

pocházející ze stejnosměrných a střídavých proudových soustav, mohou na kovových kon-

strukcích uložených v půdě nebo ve vodě, způsobit vážné poškození materiálu korozí, korozí

bludným proudem. Touto korozí mohou být ohroženy zejména liniové konstrukce dlouho-

době uložené v zemi, například potrubí a kabely s kovovým pláštěm. Jelikož se poškození

korozí může projevit již po krátké době působení bludného proudu, je důležité přijmout

opatření k ochraně v raném stadiu a také účinek těchto opatření pravidelně kontrolovat.

Ochrana proti korozi je předmětem neustálého vývoje více jak tisíc let. Teprve až v

19. století byly známé aktivní a pasivní metody, ze kterých vychází dnešní moderní proti-

korozní ochrana. Ztráty způsobené přímo na oceli jejím zkorodováním jsou poměrně nízké.

Různé zahraniční studie vedly k výsledkům, že se ročně ztrácí korozí 1 až 2 % vyrobené

oceli. Blíže skutečnosti považujeme spodní hranici. Pro nás to znamená, že korozí ztrácíme

ročně 70 kt oceli, jejíž cena je cca 0,8 mld Kč. Skutečné ztráty způsobené korozí jsou o

2 řády vyšší. Je-li nutno vyměnit zkorodovanou součást za novou, činí nejčastěji ztráta

korozí kolem 1 až 5 % z její hodnoty, často i méně. Není proto rozhodující množství kovu

přeměněného v rez, nýbrž ztráta schopnosti výrobku nebo zařízení plnit funkci, pro níž

je určen. Z pohledu ochrany liniových staveb (potrubních systémů) proti korozi se v této

práci zaměřuji na mechanismus elektrochemické koroze stejnosměrnými bludnými proudy.

Cílem této práce je stanovit, do jaké míry je ochranný obal z cementové malty (OCM)

schopný ochránit potrubí z tvárné litiny proti účinkům stejnosměrného proudu a to při

extrémní anodické polarizaci v délce trvání jednoho roku.

1

0.1. POTRUBNÍ SYSTÉMY Z TVÁRNÉ LITINY 2

0.1 Potrubní systémy z tvárné litiny

V dnešní době je trendem nahrazovat některé kovové části náchylné ke korozi částmi

plastovými. Příkladem může být výstavba středotlakých místních plynovodů z polyethyle-

nových trub. Pro výstavbu nových nebo rekonstrukci stávajících vodovodních potrubních

sítí se pro svoje dobré vlastnosti, dlouhou životnost, rychlou a jednoduchou montáž, pro-

vozní tlaky do 100 barů, osvědčilo potrubí z tvárné litiny. V hustě obydlených aglomeracích

a městských částech se s úspěchem aplikuje metoda bezvýkopové pokládky trub (tzv. pro-

tahováním) technologiemi berstlining a relining, jejichž rychlý vývoj nastal v 70. letech

minulého století.

1 Problematika stejnosměrných

bludných proudů a elektrochemické

koroze

Pod pojmem bludné proudy se označují nepravidelné elektrické proudy, které protékají

od jednoho pólu (místa) k druhému po neurčitých proudových drahách. Jedná se o relativně

velké proudy při malých napětích. Tyto proudy využívají jako vodiče nejčastěji půdní elek-

trolyt, ve kterém mění svoji amplitudu i směr. Výskyt těchto změn je odvislý od okolností,

které probíhají neřízeně, těžko se předvídají a zpravidla závisejí na lokálních podmínkách.

Bludný proud protéká vodivými cestami v zemi, do kterých se rozdělí dle poměru jejich

impedancí. Tok bludných proudů se řídí Kirchhoffovými a Ohmovým zákonem.

Bludné proudy můžeme klasifikovat z několika hledisek. Dle časového průběhu proudu


[…]


1 -0,340 -0,655

2 -0,335 -0,651

3 -0,407 -0,6

4 -0,750 -0,695

Tabulka 4.14: Změřené hodnoty samovolného korozního potenciálu potrubí - půda, po roce
korozního namáhání

Obrázek 4.20: Zobrazení místa s poškozenou izolací po roce korozního namáhání

Zjistili jsme, že ve vzdálenosti pouhých 15 cm (na Obrázku 4.22) směrem vpravo od

místa defektu se objevují místa, která vykazují pod obalem jen povrchovou korozi a po

30 cm (na Obrázku 4.23 vpravo dole) zbylá část trubky již nejevila známky rozrušení
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Obrázek 4.21: Zobrazení místa s poškozenou izolací po roce korozního namáhání

Obrázek 4.22: Zobrazení místa s poškozenou izolací po roce korozního namáhání
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Obrázek 4.23: Zobrazení místa s poškozenou izolací po roce korozního namáhání

ochranného obalu z cementové malty. Poškozenou část jsme odřízli a změřili samovolný

korozní potenciál všech částí úložného zařízení viz. Tabulka 4.14.

Hodnotu potenciálu ve čtvrté trubce -0,75 V lze vysvětlit tím, že poškozenou část,

přibližně 50 cm potrubí, jsme odřízli a potenciál jsme změřili až poté. Defekt v plášti

OCM tedy zřejmě způsobil odsátí většiny proudu do půdního elektrolytu do doby, než

vlastní korozní produkty vytvořily „strup“, který tvorbu další koroze zpomalil. Opakované

měření samovolného korozního potenciálu ukázalo jeho zvýšení v ostatních částech trub.

Zdá se, že pasivační schopnost betonu je opravdu vysoká a v tomto případě vykazuje jakýsi

samo regenerační efekt.

5 Závěr

Cílem práce bylo objasnit vliv anodických stejnosměrných bludných proudů na litinové

potrubí s ochranným obalem OCM. Z korozního šetření obalu z plasticky modifikované

cementové malty na potrubí DN80 lze vyvodit dílčí závěry, ze kterých vyplývají doporučení

pro pokládku a použití trub v reálných podmínkách, protože potrubní systémy z tvárné

litiny mají oproti plastovým, převážně PE, řady výhod.

Obrázek 5.1: Vryp lžicí bagru

Závěr č.1.

Obal z cementové malty vykazuje vy-

sokou mechanickou odolnost, která byla

zkoušena v minulosti v mnoha odbor-

ných publikacích, např. [25]. Porušení

ochrany litinových trub s plastovými izo-

lacemi, ať už při transportu nebo při po-

kládce, nutně vede k podobným koroz-

ním projevům, jako v našem pokusném

poli. Obal z cementové malty má v tomto

směru oproti jiným izolacím výhodu, že

je velmi těžké ho porušit. Na obrázku

3.1 je vidět vryp lžicí bagru při odha-

lování trub, který by v případě plasto-

vých izolací nutně vedl k jejich poru-

šení.

Závěr č.2.

Zjistilo se, že potrubí v proudovém poli bez

použití ochran je náchylné na proreznutí,

což se zjistilo záměrným porušením obalu

OCM. Nutné je používat ochranné povlaky,

buď OCM nebo alternativní povalky z PE
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nebo PUR, ale OCM má oproti plastickým povlakům výhodu v mechanické odolnosti.

Proud procházející anodickým povrchem oceli je v alkalickém prostředí betonu zpoma-

lován na úkor elektrochemických reakcí. Ocel uložená v betonu je schopna dlouhodobě

odolávat určitým proudovým hustotám. Při zvýšení proudové hustoty nad tuto mez se

rozruší ochranná vrstva betonu a nastává koroze kovu dle Faradayových zákonů. Sko-

kové zvýšení proudových hustot do extrémních hodnot i po krátký čas vede také zpra-

vidla k rozrušení ochranné vrstvy. V našem případě se jednalo o proudové hustoty v

místě defektu izolace o ploše 20 cm2 v průměru o J = 0, 85/0, 002 = 425 A/m2,

přepočítáme-li proudovou hustotu na délku poškození trubky v délce 50 cm, vyjde nám

J = 0, 85/3, 14·0, 098·0, 5 = 0, 85/0, 15 = 5, 66 A/m2. Takovému proudovému zatížení naše

pokusné potrubí nevydrželo. Zbylá část trubky již nejevila známky rozrušení ochranného

obalu z cementové malty. Vyjdu-li z poměrů ploch poškozené a zbylé nepoškozené trubky

3, 14 · 0, 098 · 0, 5/3, 14 · 0, 098 · 5, 5 = 0, 15/1, 69 = 0, 088, budou i proudové hustoty ko-

rozního proudu v tomto poměru. Ve zbylé části trubky protékal proud o proudové hustotě

J = 0, 088 · 5, 66 = 498 mA/m2. Lze tedy konstatovat, že z dlouhodobého hlediska je toto

mezní hodnota proudové hustoty, kterou obal OCM dimenze trub DN80, může vydržet. U

větších dimenzí trub, u kterých se zvětšuje plošný styk s půdním elektrolytem lze před-

pokládat přímo úměrné snižování této hodnoty. Uvážíme-li hodnotu bludného proudu v

Praze-Radlicích 1,06 mA/m2, lze předpokládat, že ochranný obal z OCM vyhoví požadav-

kům na protikorozní ochranu proti anodickým bludným proudům ve zvýšeném agresivním

prostředí stupni III. Vliv karbonatace se v důsledku převážně vodného prostředí bez chlo-

ridových iontů nepotvrdil.

Závěr č.3.

Hrdlové spoje je třeba chránit buďto gumovými převlečnými manžetami nebo lépe, teplem

smrštitelnými manžetami na bázi polyolefinů. Vrstva lepidla na jejich navařovací straně

lépe přilne k potrubí a zabrání nežádoucímu průniku podzemní vody do prostoru hrdla.
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