## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Korozní odolnost trub z tvárné litiny proti bludným proudům
Jméno autora: Bc. Jiří Zedník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Doc., ing. Ivan Kudláček, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL, Katedra elektrotechnologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolené téma nepatří mezi problematiku, s kterou by se posluchači podrobně seznamovali v průběhu magisterského studia

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Posluchač v v prvních dvou kapitolách diplomové práce rozebírá problematiku bludných proudů, vyvolaných stejnosměrným nebo střídavým proudem. Tato část je z teoretického hlediska zpracovaná velmi podrobně. Ve třetí kapitole rozebírá základní způsoby ochrany úložných zařízení proti negativním vlivům bludných proudů. V této kapitole bych očekával obsáhlejší zpracování subkapitoly zabývající se aktivní ochranou úložných zařízení.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup je akceptovatelný. Řešení zadaného tématu bylo pravděpodobně prováděno na odborném pracovišti. Z textu diplomové práce se ale nedá vyčíst, jaké to bylo pracoviště a jaký je vlastní podíl diplomanta na řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je hlavně v teoretické části velmi dobrá. Uváděné informace jsou řádně citovány.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V posuzované práci je minimum jazykových chyb. Připomínku bych měl pouze k typografické úpravě, kde posluchač poněkud neúměrně (snad z důvodů zvýšení počtu stránek) použil netypickou velikost záhlaví. Drobnou připomínku mám k CD – není podepsané.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Posluchač v diplomové práci rozšířil doporučený seznam odborné literatury a respektoval při tom bibliografické zásady citací.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce řeší na inženýrské úrovni problematiku ochrany úložných zařízení proti bludným proudům. V zadání měl posluchač uloženo navrhnout metodiku měření bludných proudů v lokalitě Stránčice. V textu diplomové práce jsem popis lokality nenašel. Hodnoty uváděné v subkapitole 4.1. nelze proto pokládat za zcela validní měření.

Otázky při obhajobě:

1. Co to je obětovaná elektroda
2. Jak funguje ochrana vnějším zdrojem

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.1.2015

Podpis: